

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Zorawski w Poznaniu. Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmski No. 8. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 10 agr. w monarchoi pruskiej 3 tal. 1 agr. 3 fen. w Austrii 5 guldenów, w Niemczech 3 tal. 12 agr. w Prancuzji 12 fr. w Anglii 1 l. 10 s. w Szwajcaryi 5 tal. 15 agr. w Danii 4 tal. 25 agr. w Włoszech 28 fr. w Rzymie 30 fr. w Szwajcaryi 25 fr. w Belgii 18 fr. w Turcyi 28 fr. w Ameryce 6 dol.

W Wroclawiu: Kary & Przedoeki, Schuhbrücke 7 i Jenko & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Oczek, księgarz. — W Lwowie: A. Płatkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31. — W Szwajcaryi: Haasen & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmują przedpłatę): Librairie de Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr. L. Fleischi, 14 Rue Comines. — W Londynie: księgarnia H. Bendor, 3 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agencye do przyjazdów i ogłoszeń: Na cała Francya w Paryżu u H. B. Laffite, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie a. M. i Wiedniu: Haasenstein i Vogler. — W Lipsku: Engelmann Fort. — W Buku: A. Bajoniski; w Bydgoszczy: Tomasz Sniegocki; w Gnieźnie: A. Wierzbicki; w Koni: Ignacy Wondziński; w Koscianie: Józef Olszewski; w Kostrzynie: Swoboda; w Krotosynie: Ludwik Ociemlerki; w Krobci: Jakób Neyman; w Lesznie: Roman Putatycki; w Mogilnie: Alexander Stolpe; w Obornikach: J. W. Rakowski; w Ostrowie: Stanowski; w Pleszewie: L. Zboralski; w Pobiedziskach: J. K. Grocholski; w Rawiczu: Janozakowski; w Sremie: N. Knocharski; w Srodzie: W. Jerzykiewicz; w Szamotułach: A. Chrzanowski; w Toruniu: Mazurkiewicz; w Trzemesznie: Buzalski; w Wrześni: L. Winiewski.

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

POZNAN, 7 maja.

Sprzecznosc faktów dyplomatycznych z głosami organów prasy półurzędowej obu mocarstw spór o Luksemburg toczący; przycisk, z jakim Nordd. Allg. Ztg od niejakiego czasu podnosi niustające zbrojenia się Francji; życzenie wynalezienia jakiejś furtki, która by mimo neutralizowania Luksemburga pozwalała w przyszłości ów „kraj niemiecki” powrócić niemieckiej ojczyźnie; które w Nat. Ztg i Reformie berlińskiej coraz wyraźniej się objawia; rozdzielenie przedwzrostu Francji przebijające w dziennikach prowincjonalnych pruskich, odbierających jak Posener i Magdeb. Ztg z Berlina natchnienie; wreszcie faktyczne niepowstrzymanie przez rząd francuzki, mimo zaręczeń Monitora, przygotowań wojennych, o czym liczne korespondencye z Francji do pism angielskich i niemieckich świadczą — wszystko to są przyczyny, które w przeddzień otwarcia konferencyi ogólnej niemal wyrodziły w opinii publicznej nieufność i wywołały wczoraj zniżenie kursów na znaczniejszych giełdach europejskich. Nawet ministerialna Correspondent Stern widzi się spowodowaną zazwyczaj zadziwiający fakt tej nieufności, z jaką Europa na rezultat konferencyi dziś rozpoczynającej swe prace, spogląda i przynajmniej, że jedną z największych trudności przy rokowaniach pokojowych w Londynie będzie oznaczenie gwarancji, jakich hrabia Bismarck w zamian za ustąpienie z Luksemburga żąda. Powołanie Włoch i Belgii do uczestniczenia w konferencyach niemają się także przyczynić, jak się tego można było spodziewać, do zaniepokojenia opinii publicznej w Prusach. Gabinet berliński przystąpił bowiem do konferencyi przedwzrostkiem pod warunkiem, iż tylko kwestya luksemburska przyjdzie pod obrady, tymczasem udział Włoch i Belgii łatwo przyczynić się może do rozszerzenia pierwotnego ich zakresu w myśl dyplomacyi francuzkiej, gorąco pragnącej poruszenia przed aeropagiem europejskim przeobrażeń, jakim Europa w ostatnich latach ulega, co by niewątpliwie do bardzo groźnych zakłóceń doprowadziło. To też Allg. Ztg augsburgska, której nikt zapewne nie zarzuci zbyt gwałtownego oceniania sytuacji, przekonana jest, iż wojna uniknąć się nie da, gdyż jej zarówno w Paryżu, jak w Berlinie pragną. Sojusz Prus z Rosyą najlepszym tego dowodem. Obiedwie przeciw strony gonią dziś za zyskaniem na czasie, by do krwawych przysposobień się zapasować. Francya uzupełnia przygotowania wojenne i szuka aliansów; Rosya wszelkich dokłada starań, by na rzecz sprzymierzonych Prus wyjednać ze strony Anglii, Danii i Szwecyi ogłoszenie neutralności Bałtyku, przez co nadbałtyckie wybrzeża pruskie byłyby zabezpieczone od wyładowania Francuzów i cała niemała armia pruska mogła być nad Renem użyta. Indép. belge i Koeln. Ztg przechylały się wprawdzie ku pokojowym nadziejom, nie tają przecież, iż niebezpieczeństwo nie całkiem jeszcze minęło. Nordd. Allg. Ztg wreszcie nie chce z góry przesądzać o rezultacie konferencyi, lecz ponownie oświadcza, iż widnokrąg polityczny bynajmniej dotąd nie wyjaśniony, co głównie wojennej postawie Francyi przypisuje. Z teje gazety dowiadujemy się, iż w Belfort, punkcie strategicznie ważnym, gdyż tu krzyżują się drogi żelazne z Paryża do Szwajcaryi i z Luglunu na Północ, nie tylko znaczenie w ostatnim czasie wzmożniono załogę, ale także ogromny nagromadzono materiał wojenny. Podobnie i w Metz i w innych pogranicznych francuzkich miastach z wielkim pospiechem przysposobiają amunicyą i żywnością. Liczne koni, zakupionych przez rząd francuzki w Niemczech i przeprowadzonych w ciągu kilku tygodni do Francyi, oznaczają dzienniki niemieckie na 15,000. Łatwo być może zatem, jak donosi Const. Ztg drezdeńska, iż rządy niemieckie będą zmuszone ogłosić niebawem odroczone zakaz wywozu koni. — Tak więc przekonywamy się z dnia na dzień bardziej, iż ostrożność, z jaką oceniamy obecną sytuacyę, całkiem jest uzasadnioną.

Lepiej, zdaniem naszym, być przygotowanym na najgorsze nawet ewentualności, niżli zawczasie ludzi się nadziejami. W pierwszym razie pomysłny zwrot wypadków tém bardziej nas ucieszy, w drugim rozczarowanie byłoby tém boleśniejsze.

Obawa zamieszek w dniu wczorajszym w Londynie z powodu wielkiej demonstracyi reformistów w Hyde-parku, okazała się płonną. Tłumy ludu, które wzięły udział w rzesznej demonstracyi, zachowały się całkiem spokojnie, co w części srodkom ostrożności przez rząd na wielką skalę rozwiniętym przypisać należy. — W izbie niższej zapowiedział p. Labouchere interpelacyę w kwestyi luksemburskiej.

Wczorajsze obrady pruskiej izby poselskiej nie przedstawiły tego interesu, jakiego się po nich można było spodziewać. Rząd zbyt jest pewny zwycięstwa, by zapuszczać się w odpowiedzi członkom opozycyi i wywoływać w ten sposób wigęły ożywioną dyskusyę. To też prócz dr. Jacobiego, który większe nieco obudził w słuchaczach zajęcie, głosy innych mówców przechodziły bez wrażenia. Ogólne znużenie izby i znana jej niechęć dla Polaków, nie mało też utrudniły zadanie posłowi naszemu p. Zółtowskiemu, z którego się przecież zaszczytnie wywiązał. Dziś ma przemówić poseł Waligórski, choć wątpić można, czy przy znacznej liczbie zapisanych mówców zdoła dojść do głosu.

Jeszcze raz Gazeta Narodowa.

Przypomną sobie czytelnicy nasi, że Gazeta Narodowa wystąpiła przeciw nam przed kilku dniami bardzo kategorycznie z powodu naszego artykułu o przyłączeniu Galicyi do korony ś. Szczepana. Występując przeciw nam, pytała Gazeta Narodowa, kogo to właściwie w naszym artykule pouczyć mieliśmy zamiar, a dalej zaręczała, że prócz p. Leszka Borkowskiego nie ma i nie było w Galicyi nikogo, co by sobie owęj aneksyi życzył. Nie dość na tém, wystąpiła przeciw naszej myśli federacyi słowiańskiej jako przeciw mrzonce, jeżeli nie grzesznemu popieraniu skrytych zamiarów moskiewskich, a w przeglądzie politycznym swego numeru 98 potwórzyła swe zarzuty, podnosząc jeszcze tylko ton polemiczny o jedną oktawę wyżej. Czy mieliśmy słusność, zalecając ziomkom naszym galijskim politykę, dążącą do urzeczywistnienia myśli federacyi słowiańskiej, gdyż w razie przeciwnym popełnie się pobratymców naszych słowiańskich pod berłem austryackim w objęcia Moskwy, — dowodzi niezgorzej wystawa etnograficzna moskiewska i pewny w niej już dzisiaj niestety udział Czechów. Co się zaś tyczy polemiki naszej z Gazetą Narodową i dobrą wiary, z jaką przeciw nam wystąpiono, pozwalamy sobie powtórzyć niniejszem zamieszczony z tego powodu w Dzienniku Literackim lwowskim artykule, za który redakcyi tegoż pisma szczerze składamy podziękowanie. Artykuł Dziennika Literackiego odzywa się do Gazety Narodowej, jak następuje: „Przychodzi nam nieraz żałować, iż pismo nasze tylko raz na tydzień wychodzi, są bowiem sprawy, szczególniej natury polemicznej, w których sama szybkość zabrania głosu jednemu wstępnyemu bojem połowę przekonania czytelników. Do takich spraw należy również i ta, którą

zamierzamy rozpatrzeć; kilka dni już minęło jak przebrzmiała i byłoby jej nie tykali, gdyby nie słuszny wzgląd na to, że lepiej później powiedzieć prawdę, niż nigdy.

„Dziennik Poznański zamieścił był w nrze 89 obszerny artykuł p. t. „Galicya i przyłączenie jej do korony ś. Szczepana”, w którym, przechodząc historycę zarobu Galicyi i tytułu prawnego do jej posiadania, z wszelką wykazuje słusnością, iż myśli przyłączenia Galicyi do Węgier politykom naszym żadną miarą popierać nie należy — najprzód dla tego, iżby to było przeciwne naszym uczuciom i prawom narodowym, a zadałoby „klam ciałom Rejtanów, Łojków i konfederatów barskich” — powtóre, iżby w tém nie było żadnych korzyści politycznych dla Galicyi — nakoniec, iżby nas wcale nie zabezpieczyło (jak sądzą zwolennicy tej myśli) od zaborczości i poażdiwości moskiewskiej. Dziennik Poznański widzi zatem inne tory dla polityki Polaków w Galicyi, mówi mianowicie, iż „mimo uchwały sejmu lwowskiego z 2 marca, poostanie przecież zawsze dla nas przystąpieniem, do której pod rządem austryackim zmierzac uważamy dla ziomkom naszych za święty obowiązek, federacyę słowiańską!”

„Na tę rozprawę Dziennika Poznańskiego odpowiedziała Gazeta Narodowa w nr. 91 i 92 aż dwoma artykułami. A ponieważ artykuły te zawierają, grzechnie się wyrażając, pewne... niedokładności, sprzeczności i wiele oryginalne twierdzenia, więc postanowiliśmy tu bliżej je rozpatryć.

„Niemał cały swój pierwszy artykuł poświęca Gaz. Narodowa zapytaniu, kogo to właściwie Dziennik Poznański raczy pouczac: czy sejm nasz, czy dziennikarstwo, czy delegacyę i przychodzi do rezultatu, iż nauka Dz. Pozn. może się przydać tylko jednemu człowiekowi, tj. hr. Leszkowi Borkowskiemu, bo on postawił w sejmie wniosek o przyłączenie Galicyi do Węgier na podstawie patentu rewindykacyjnego! Pomijamy, iż autor artykułu użył trzy szpalty na to, aby swęj osobistej namiętności i nienawiści w sposób grubiański dogodzić, bo to nie nowina — nie stajemy tu zresztą w obronie osoby Leszka Borkowskiego, lecz jedynie w obronie prawdy, a już w tém twierdzeniu zasła, mówiąc grzechnie, gruba pomyłka, (a mógłby kto pomyśleć, że przewrotny fałsz!) i ci, co byli na posiedzeniu sejmowem d. 1 marca, i ci, co czytali mowę Borkowskiego, i ci, co przesyłabozowali sobie z policyjną goliwością gdzieś z źródła Wydziału przez Gaz. Nar. wydobyte wersje słów mówcy, wszyscy ci ani się domyślali, że hr. Borkowski popełnił podobną zbrodnię! Wszakże całym krajem szadziliśmy dotąd w prostocięducha, iż Borkowski, poczytując patent rewindykacyjny za podstawę prawną dla Austrii, żądał dla samodzielnej Galicyi tychże samych swobód co mają Węgrzy, i pragnął, aby normę ich traktowania z radą państwa sejm galijski za swoją, przyjął. O przyłączeniu Galicyi do Węgier nie było tam mowy. Cóż z tego, kiedy Gazeta Narodowa, która już nieraz zadzwiała z łatwości i nęskoty swych czytelników, chce, by się rzecz miała inaczej! Ci zatem, co dobrze słyszą i widzą, byli głusi i ślepi — albo Gazeta Narodowa...”

„Lecz nie bądźmy niegrzeczni; i owszem, przyznajemy Gazecie Nar. rodzicielstwo myśli przyłączenia Galicyi do Węgier, bo tego słusność wymaga. Kto by nie wierzył, niech się raczy tylko o czterdzieści dni cofnąć, tj. do 50 i 51 nru Gazety Nar. a do gruntu zostanie przekonany. Wszakże jeszcze na dzień przed mową Borkowskiego czytano w nrze 50: „Słyszmy, że podczas obrad do adresu ma się pojawić nowy wniosek czy poprawka, żądająca, aby w adresie wypowiedziane było życzenie połączenia Galicyi z koroną węgierską. Myśl ta w naszym kraju we wszystkich warstwach ma licznych zwolenników. Nie jest ona konceptem efermerycznym, lecz w usposobieniu ogółu ma głębokie korzenie, jakby się na pierwszy rzut oka zdawało.” Wszak dalej (nr. 51) pisze Gaz. Nar.: „Wieleby dało się powiedzieć za połączeniem korony polskiej z ko-

roną węgierską. Tożsamość interesów, wielu stósunków, usposobienia, położenie geograficzne, są bardzo wymownym argumentem, że Galicya raczej do wschodniej niż do zachodniej połowy monarchii należećby powinna.” Ale kłóty sobie takie rzeczy przypominają! Czytelnicy mają krótką pamięć, zapasy Gazety Narod. zużyły na potrzeb domową i pod wielkanocne placki, a zatem uwierz! Ostrożne pismo nie może robić inaczej; a nuby był wniosek Borkowskiego zyskał popularność? Tymczasem w sejmie nikt go nie poparł, nie dla tego, że była tam wzmianka o patencie rewindykacyjnym, lecz dla tego, że mówca miał nieszczerze być zbyt jaskrawym i nie słuchać komisji adresowej, więc rzeczy należało się wyprzeć, i dziś mówi się z cyniczną odwagą do Dziennika Poznańskiego o: ani ja, ani kraj, ani sejm, ani delegacya nie marzą o tém, lecz tylko jeden Borkowski! Otóż każdy pojmie, iż to jest zbyteczna skromność ze strony Gazety Narodowej, bo słowa Dziennika Pozn. w sprawie przyłączenia Galicyi do Węgier jej i tylko jej się należą.

„Lecz mniejsza o to; przejdźmy do drugiego artykułu, w którym Gazeta zasyła Dziennik między utopistów za jego „federacyę słowiańską.”

„Nie jest to rzecz łatwa i bezpieczna polemizować z tym artykułem, gdyż na wszystkich, którzy nie są jednego z nim zdania, rzuca autor już z góry podejrzenie o zdradę stanu lub wspólność z moskiewskimi dziennikami. Pomimo to poważmy się poczynić niektóre uwagi a przedewszystkiem zarzucimy Gazecie Narodowej, iż popełniła mylkę statystyczną, jeżeli pragnąc szczerze federacyjnemu ustroju w przedlitawskiej Austrii, boi się mówić o Słowianach. Jakż bowiem charakter mogłaby mieć ta federacya, gdyby większość krajów słowiańskich zupełnie samorząd zapewniono? Jużci przyzna nam Gaz. Narodowa, że nie niemiecki; jeżeli więc nie jest utopią mówić o federacyi w przedlitawskiej Austrii, to nie może być również utopią mówić o federacyi słowiańskiej, bo biorąc za podstawę większość ludności, nie będzie ona mogła być inną, jak tylko słowiańska. Jeżeli więc Gazeta, pragnąc szczerze federacyi, nie boi się zaborczości moskiewskiej, skądże ma nagle taki strach przed Moskwą, gdy jest mowa o federacyi słowiańskiej? Dziwna to zaiste logika! Oto Moskwa łatwiej mogłaby zagarnąć całe państwo, któreby jej despotycznemu panslawizmowi wolną federacyę słowiańską przeciwstawiło, niż pojedyncze prowincyjki, które nie znalazłszy punktu oparcia na wewnątrz przeciw równie zachłannemu germanizmowi, chętniejby mogły iść na caratu! Risum teneatis amici...”

„Ale mylili się, koby tutaj prosto chciał iść do rzeczy. O co innego chodzi Gazecie Narodowej; ona pragnęła choć raz być konsekwentną. Posłuchajcie. Po posiedzeniu z d. 2 marca, wołała Gazeta Narod. w uniesieniu: Oto patrzcie, co sejm zrobił; miał do wyboru między częścią a zyciem i część dla życia poświęcił! Wykrzyknik taki był wielką z jej strony nieroztropnością; gdy więc przyszła do siebie, wyrzuciła kilka prawdziwie gimnastycznych kociołków (patrz nr. nr. 63) i dzisiaj (nr. 91) utrzymuje po prostu, iż „obesłanie czy nieobesłanie rady państwa, było tylko kwestyę stósowności lub niestósowności politycznej!” Dziennik Poznański słusznie podnosi uchwałę 2 marca, która jeżeli nie zagroziła, to przynajmniej utrudniła drogę do federacyi słowiańskiej, należało więc tę uchwałę do zera zredukować, a wyśmiawszy następnie federacyę słowiańską (tak się postawił, aby świeżą wolę polityczną można w danym razie wykonać. Gazeta Narodowa przeczuwa trafnie, iż kto wie, czy nasza polityka drobnych koncesyjek nie przechyl się do dualizmu? czy nasze efemerydy polityczne, otrzymane od p. Beusta przyrzeczenie pewnych ustępstw do Galicyi, nie zgodzą się na to, aby on sobie w Czechach, Morawii itp. swą niemiecką prowadził politykę? Nie jest to rzecz bardzo niemożliwa. Jeżeli zaś Gazeta ma być i nadal popularną, to musi już z góry przygotować czytelników, iż pewnego pięknego poranku za-

Wspomnienia moje

przez Andrzeja Edwarda Koźmiana.

(Ciąg dalszy. Zobacz nra 254, 255, 259, 260, 261, 263, 264, 271, 272, 276, 277, 278, 289, 290 i 292 z r. 1866. Z roku 1867 nra 5, 8, 12, 15, 16, 17, 20, 24, 28, 29, 34, 35, 52, 53, 54, 56, 59, 61, 62, 68, 71, 72, 76, 78, 86, 87, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104 i 105).

Przy tronie, na stole złożona była korona cesarstwa rosyjskiego, bijąca blaskiem tysiącznych dyamentów. Gdy cesarstwo zajęli przemoczone dla siebie miejsce, arcybiskup warszawski Woronicz odczytał głosem rzeźnym, w którym niejako jęł się przebijając, modlitwę ułożoną na uroczystość koronacyi a w której szczególniej zwrócił uwagę ustęp, mieszczący w sobie prośbę „o udzielenie potężnemu monarsze panowania nad wszystkimi barbarzyńskimi narodami”; po modlitwie odczytał arcykapłan przysięgę. Cesarz ją wykonał, koronę cesarską sam wzięty ze stołu, umieścił ją na swojej głowie i akt koronacyi dopełnionym został.

Rad. 6, uniesienie nie wybuchł wówczas głośnym okrzykiem; nie było ich w sercach, a choćby i były, byłaby je pohamowała obecność wielkiego księcia, który od przybycia cesarskiego ciągle najmniej łaskawie i przychylnie objawiał usposobienie. Każdy w publiczności objaw radości lub nadziei gniewał go i niecierpliwł, nie mniej jak każdy czyn lub słowo cesarskie, zdolne je obudzić. Zdawało się, iż on stanął jakby zaporą i przegrodą między monarchą i narodem i że wszelkiego dokładał starania, aby działać na przekór tak pierwszemu jak drugiemu. W dzień tak uroczysty i który powinien był być świętem narodowem, nie oteczył on cesarza strażą polską, lecz rosyjską; od Zamku drogi do katedry św. Jana nie obmurował gwardyą polską, lecz rosyjskie szpa-

lerem ustawił. Przez cały czas obrzędu, przez cały ten dzień twarz miał gniewną, czoło zmarszczone, brwi najeżone, a w ciągu pochodu cesarskiego z Zamku do katedry uniósł się gniewem i wykłamywał tak mężczyźni jak kobiety, które na placu zamkowym za nadto zbliżyły się do szeregów wojskowych, chcąc się lepiej uroczystemu pochodowi przypatrywać.

W tej samej sali senatorskiej, lat temu było wtenczas siedmiastu, będąc jeszcze dzieckiem, byłem ja świadkiem równie uroczystego obrzędu, mniej może wspaniałego, ale jakże odmiennego uczuciem i stroną moralną. Mimowolne porównanie obu obrzędów nasunęło się myśli. Wtenczas to na ten wykrykownik wymownego ministra skarbu Matuszewicza: „Będzie więc Polska! co mówię, jest już Polska!” jeden wybuch uniesienia zgrzmiał, z wszystkich oczów deszcz łez radości spłynął, spadały z powietrza na dół chmury kokard narodowych, jedni w drugich rzucali się objęcia, wszyscy byli sobie braćmi i braćmi szczęśliwymi. Tu, gdy monarcha, włożywszy na głowę koronę cesarską, ogłosił się ukoronowanym królem polskim, żadne serce polskie silniej nie zabiło, żadna łza nie popłynęła; cały ten obrząd zdawał się być tylko zimnym przedstawieniem teatralnym, udaniem nie rzeczywistością.

Z sali senatorskiej cesarz w koronie na głowie i w płaszczu cesarskim, cesarzowa także ukoronowana, w uroczystym pochodzie, poprowadzeni dworem, otoczeni wszystkimi rządowymi władzami wraz z senatem, izbą poselską, udali się do katedry św. Jana na wysłuchanie odpiewanego hymnu św. Ambrożego; droga, którą postępowali przez plac zamkowy i ulicę, wiodącą do świątyni, wycielona była sukniem pąsowem. Znaki i godła władzy monarszej nieśli urzędnicy na wspaniałych poduszkach; działa na terasie zamkowym grzmiała; muzyki wojskowe grały marsz uroczysty, słońce jasno przyświecało i jakby dla zwiastowania wroźb szczęśliwych kilkanaście bocjanów unosiło się w powietrzu nad głowami cesarstwa i orszaku obrzędowego. Cesarz w tej koronie promieniami słonecznymi bijący, w tym płaszczu złotolitym, postępując poważnym krokiem, zdumiewał wpa-

niałością postawy i cały ten obraz, wyznać należy, uderzał powagą, uroczystością i przepychem. Po odpiewaniu Te Deum, orszak cały wrócił do Zamku. Nastąpiło potem na pokojach zamkowych przedstawienie cesarstwa wszystkich władz, senatorów, posłów i osób znakomitszych a razem wszyscy przypuszczeni zostali do ucaławiania ręki cesarzowej.

Jeżeli odbyta ur czystość obudziła w jakim łatwocziernym umyśle jaką radość lub nadzieję, rodzaj łaski i wybór osób, niemi obspanych, które to łaski w ten dzień ogłoszone zostały, zdolne były wszelką radość i nadzieję powściągnąć. W szafunku ich widac było wszędzie wolę wielkiego księcia. Nie zasługa, nie zdolność, nie cnota wynagrodzona była, ale albo nikczemność i podłość, albo chętna i usłużna powolność. Między obdarzonymi najpięknym był Maurycy Hauke, zastępca ministra wojny, znany dawniej z zaszczytnej obrony Zamościa a wówczas z niewolniczego posłuszeństwa i gotowości do dogadania wszelkiej woli w. księcia. Ten wybranie w pośród wszystkich, pięcioma łaskami obspany, był niejako niemi wskazany na przyszłego namiestnika. Został on mianowany ministrem wojny, wojewodą, kawalerem orderu orła białego, hrabią, a córka jego została frejliną dworu cesarzowej. Ten nadmiar darów zadziwił a razem zabawił publiczność. Widziała ona w nim kaprys pański, chcący wywyższyć nad innych i opromienić wybranego przez siebie ulubieńca, ale kiedy najpierwszy order polski orła białego ujrzała po tym dniu na piersiach najpięrszego szpłega i donosićciela, pewnego znanego obydnego generała, kiedy go także zobaczyła na senatorskim mundurze pewnego najlichszego z senatorów wojewodów, wzdygnęła się zgrozą i oburzeniem i przekonała się, czego się spodziewać miała od władzy, która tego rodzaju zasługi z taką hojnością wynagradza. Chociaż prawo chciało, aby senatorowie mianowani byli z listy kandydatów, przez senat podawanej, i aby ci kandydaci wykazywali, że żądana kwalifikacyę do zajęcia miejsca w senacie posiadają, przecież cesarz wielu senatorów bez dopełnienia tych wymaganych warunków mianował a i teraz postanowił po jednym z radców stanów i dyrektorów w każ-

dziej komisji rządowej kasztelanem nominować. Z komisji więc oświecenią został senatorem Tomasz Grabowski; z komisji sprawiedliwości Woźnicki; z komisji skarbu Ludwik Plater a ze spraw wewnętrznych mój ojciec. Mój ojciec nie pragnął tego zaszczytu, nie mile go nawet przyjął w czasie, w którym po większej części ci byli wynagrodzeni, którzy podług uczuć i przekonania narodu tak mało byli godni nagród. Ojciec mój w początkach jeszcze królestwa kilkakrotnie umieszczony był w jednozgodnie na liście kandydatów, przez senat podawanych, póki takie listy przedstawiane były. Miałbym mu być zaszczyt senatorski być winnym wyborowi radaków, potwierdzonemu przez monarchę, jak otrzymać go od samej łaski monarchy. Odrzucił go jednak nie było podobnym, a tak wraz z trzema wyż wymienionymi radcami stanu, z Leonem Dębowskim i generałem Tomaszem Zubieffskim, którzy także przy tej okoliczności kasztelanami mianowani zostali, wszedł on do senatu Królestwa Polskiego.

Liczne także na dworze nastąpiły nominacye: Damami portretu zostały księżna Zajackowa, pani ordynatowa Zamoyska, pani Sobolewska i Brońcowa. Znaczna liczba panien cyfrowych powiększyła dwór polski cesarzowej. Mianowano kilku szambelanów, jako to: Andrzeja Zamoyskiego, Ludwika Kicińskiego, Teodora Szydłowskiego, księcia Leona Sapiehy i nakoniec utworzono razem ośmiu czy dziesięciu kamerjunkturów; w których liczbie i ja się znalazłem. Lecz co było najdziwniejszego, iż księcia Adama Czartoryskiego nie pominięto, lecz jak na żart i pośmiewisko tego poważnego męża stanu, tego najzaciejszego i najpierwszego obywatela w kraju, tego dawnego przyjaciela i ministra cesarza Aleksandra przybrano w mundur dworski i nakazano mu być wielkim podkomorzym. Ta nominacya uczyniła prawie tak przykre wrażenie jak order orła białego dany owemu generałowi, o którym wyżej. Nowo mianowani urzędnicy dworscy przedstawieni zostaliśmy na drugi dzień cesarstwu. Wielki książę Konstanty, ciągle w gniewem zostając usposobieniu, przyjął nas nie chętni; w książę Michał przyjął i uprzejmie za odwiedzinę podziękował. (Ciąg dalszy nastąpi.)



który z odwołaniem się na dawniejsze protestacje polskie w izbie poselskiej pruskiej i parlamentem niemieckim, zaprzeczające kompetencje izby w sprawie wcielania niegdys ziem polskich do związku północno-niemieckiego, upominał rząd i izbę, że sprawiedliwość jest najlepszą polityką. Z innych postów polskich zapisał się do głosu jeszcze pp. Waliński, Kantak i Szuldrzyński. Dyskusja generalna odczono wprawdzie jeszcze do jutrzejszego posiedzenia, wnosząc wszelako z wniosków już na dzisiejszym posiedzeniu o zamknięcie dyskusji stawianych, być może, że żaden z wymienionych panów do głosu nie dojdzie. Rząd i izba są pewni wielkiej większości za przyjęciem ustawy związkowej, z tego powodu nie pragną długich rozpraw, które istotnie praktycznego rezultatu mieć już nie mogą. Z świeżo przybyłych członków koła polskiego widziano na posiedzeniu pp. B. Lubieńskiego, Łęckiego i H. Potulickiego.

Właściwa komisja izbowa uznała za skończony mandat poselski p. Gaede, sędziego z Rawicza, posuniętego w urzędzie i przeniesionego do Wrocławia. Wkrótce zatem nastąpić będzie musiał nowy wybór powiatów krobkiego i wschowskiego w Lesznie, które dotąd reprezentował p. Gaede, jak wiadomo, wybrany przez kilka tylko głosów większości.

#### Parýz, 4 maja.

© Oglaszane kongresy, zapowiadane i naznaczone już konferencje ostatnimi laty tak źle dopisywały, że nie dziwnego, iż dziś świat im daje mało tylko kredytu. Jakkolwiek więc już dzień nawet rozpoczęcia narad o Luksemburg w Londynie naznaczony, mnóstwo tu jeszcze jeszcze pesymistów, sceptyków, niedowiarków, którzy nie wierzą, by i ta razą praca dyplomatów wydała pomyślny skutek. Faktem jest to, że się oni zjadają i rozpoczyna rokowania bez podstawy, z góry postanowionej — taka dotąd bowiem nie dała się wynaleść i to może być niejako miarą trudności, na jakie konferencja natrafi w dalszej części neutralizowania spornego gruntu. Mimo znanej uspakajającej noty Monitara, czyniącej zadość konwensansom politycznym, zarząd wojenny nie ustaje w przygotowaniach; jeśli powstrzymał jakie, to chyba te, co są najmniej nagłaciami. Dość zacytować np., że jak poprzednio było postanowione, 100 tysięcy obóz zbiera się pod Chalons 12 t. m., a więc dwoma tygodniami wcześniej jak zwykle; a wojska zdają tam nie zwykłymi etapami po gościńcach, ale koleją żelazną. — Pogłoski o pożyczce nie ustają.

W najpoważniejszych kołach uważają tu za rzecz pewną, że podczas świąt wielkanocnych hr. Bismarck miał sekretne spotkanie z ks. Gorczakowem w Warszawie, czy też gdzieś na półdroży między Berlinem a Warszawą, i że temu widzeniu się przypisać należy zmniejszenie tonu gabinetu berlińskiego i przystanie na konferencję; moskiewski bowiem minister oświadczył dość stanowczo, że Rosya w tej chwili wojny wcale nie życzy. Dla czego? zapytacie zapewne z zdziwieniem. Otóż powiadają, że odpowiedzi na to trzeba może szukać w pewnych ustępstwach obiecanych ze strony Francji w przewidywaniu likwidacji sprawy wschodniej; ta to jest cena neutralności Rosji na wypadek wojny między Prusami a Francją. Obok tego wiem z dobrego źródła, że Moskwa czyni teraz żywe zabiegi we Florencji, by pozyskać sobie wspólne działanie Włoch przeciwko Turcji, stawiając naturalnie jako przynętę pewne zyski i nuział w zdobyciu. Jest już postanowieniem w Petersburgu, że ks. Gorczakow zostaje kanclerzem państwa i zastępuje tekę spraw zagranicznych panu Łabanow, bymni ambassadorowi cara przy Porcie Ottomańskiej. Avis a lecteur! — Sprzedaż kolei petersbursko-moskiewskiej (mów budząca żywe niezadowolenie w Rosji) nareszcie udało się dokonać wysłaniem na to rosyjskim agentom. Nabyto ją towarzystwem złożone z różnych kapitalistów za dość niską cenę.

Widziałem wczoraj bujającego po polach elizejskich króla Hellenów, ukrywającego tu swoje incognito pod tytułem Marquis de Sparta. Co na to mówią dzieje Likurga! Ztąd spartański margrabia udaje się do Berlina i do Petersburga, gdzie ma zaślubić córkę W. Ks. Konstantego.

W akademii francuskiej znów opozycja odniosła zwycięstwo nad kandydatami rządowi miłemi. PP. Champagny i Theoph. Gautier odechnęli, a wybrani zostali Jul. Favre i O. Gratry z zakonu Oratorów. Ten ostatni jest już zapewne znany części publiczności na-

szę; bo i w nim jak i w innych członkach szacownego i świętego zgromadzenia, do którego należą, sprawa nasza ma gorące i szczerze obrońców i zwolenników. (O. Lescoeur, O. Perraud.) Był on też ostatnim spowiednikiem śp. księcia Adama Czartoryskiego. W piśmieńniku francuskim dał się on poznać jako autor kilku dzieł filozoficznych. W akademii francuskiej, jak wiadomo, każde z 40 krzesła ma swój numer i swoją historję; dziwnym trafem książd Gratry zajmie teraz krzesło, w którym niegdys zasiadał Voltaire. Habent sua fata sedilia.

Wczoraj jako w d. 3 maja odbyło się doroczne posiedzenie naszego Towarzystwa historyczno-literackiego, na którym prezes ks. Wład. Czartoryski odczytał mowę, a sekretarz Br. Zaleski roczne sprawozdanie.

Między pasażerami statku Great-Eastern, świeżo przybyłego z Ameryki do Brest, znajdował się admirał Tegethoff.

Wczoraj przybyli do Paryża pp. Rieger i Palacky.

#### Parýz, 5 maja.

△ Wszystkie nowiny z różnych stron przychodzące niewątpliwie zapowiadają pokojowe załatwienie sprawy luksemburskiej. Wszystkie trudności dla zgromadzenia się konferencji zostały usunięte, dzień wyznaczony, rzecz prawie całkiem z góry ułożona. Zasada wycofania załogi pruskiej z fortecy i neutralizowania wielkiego księstwa przyjęta powszechnie. Czegoż więcej potrzeba, czegoż oczekiwać? Wszystko wrócić powinno w zwykłe karby a pokój na chwilę zagrożony na tym trwałszych oprze się podstawach.

Jednakże, jak wszystkie doniesienia zapowiadają pokój, tak, rzecz można, wszystkie dusze przeczuwają wojnę. Ztąd owo dziwne zjawisko, jakiego tu od kilku dni spostrzegają się daje. We wszystkich kołach, we wszystkich rozmowach, powtarzają sobie wzajem nasamprzód nowiny pokojowe, zajmują się w dalszym ciągu jedynie rozprawami o wojnie. W dzień, kiedy p. Moustier przyniósł do izby urzędowe potwierdzenie wiadomości o mającej się zgromadzić we wtorek konferencji, wszystkie rozmowy potoczne miały za przedmiot wojnę, wszystkie nawet żarty i dowcipy, bez których Francuzi najpoważniejszej sprawy nie pojmują, obracały się około tej osi. W dziennikarstwie mniej się to objawia i z bardzo naturalnego powodu; wszyscy w gruncie rzeczy pragną pokoju i nie chcą bynajmniej go narazić słowem pisanym, stokród donieślejsem od wyrzeczonego w poufnej rozmowie.

Wszyscy w głębi duszy czują, że jakkolwiek udać się może konferencja zażegnać spór wyrosły z kwestji luksemburskiej, będzie to jedynie załatwieniem tej kwestji wyłącznie, która jak nagle wybuchła, tak szybko da się uspokoić. Po za Luksemburgiem wszakże niekniętnym pozostanie cały ogrom zawiści dwóch sąsiednich mocarstw, do której rozżarzenia tyle a tak rozmaitych przyczynia się powodów. Jakkolwiek zresztą główne podstawy rozstrzygnięcia kwestji luksemburskiej przyjęto w zasadzie, jednakże daleko jeszcze od tego do jej załatwienia w praktyce. Belgia w żaden sposób przyjąć nie chce kłopotliwego podarunku. Prusy usunąć chcą z obrad wszelką kwestję prawa a ograniczyć je wyłącznie do obmówienia sposobu załatwienia istniejących trudności. Francja natomiast chciałaby przypomnieć zbyt rychło zapomnianą linię Menu, do czego szczególny dała pochop tajemna nota hr. Bismarcka do rządów mocarstw południowych, która przypadkiem dostała się ostatnimi dniami w ręce agentów francuskich.

Nie wspominając już o kwestji wynagrodzenia, jakiego domagają się Prusy za koszta poniesione celem obwarowania twierdzy, żądają one gwarancji mocarstw dla ubezpieczenia neutralności księstwa. Austria a nawet Anglia pomimo całej energii jaką wykazuje w krzątaniu się nad zapewnieniem pokoju, nie zbyt do tego usposobiona. Wątpliwa, czy proponowane przez to mocarstwo wezwanie na konferencję Włoch i Belgii pomnoży znacznie szanse pokoju. Gdzie strony tak potrzebne, wszystko od ich dobrej woli zależy, a gdy też choć na chwilę zabraknie u jednej lub drugiej, układy zerwać się muszą w obec tylu, a przeróżnych chociaż na pozór drugorzędnych trudności.

Zdaje się, że obie strony interesowane tak też tę sprawę pojmują, bo pomimo urzędowych i półurzędowych zaprzeczeń dochodzą tu ciągle wiadomości o zbroyeniu się Prus i przygotowaniach Francji. Charaktery-

stycznym jest, jak dzienniki półurzędowe starają się wyłomaczyć wiadomości, którym zaprzeczć nie mogą. Otóż w Chalons otwartym będzie tego roku o parę tygodni wcześniej niż zwykle, a to z powodu, że przeznaczone doń oddziały wojska udają się nie etapami jak dawniej, ale koleją żelazną. Owoż brak ten tłumaczy przecznością rządu, ażeby wojsko „stykając się w marszu z ludnością, nie wywoływało patryotycznych manifestacji i uniesień.“ Dla tóż też zapewne przyczyną ściągającą na ten rok większą niż dawniej ilość wojska do obozu i obmąsającą środki wydalenia w ciągu 48 godzin za granicę północno-wschodnią 150,000 żołnierzy. Oddziały, którym już rozkazano udać się do Chalons obejmują 80,000, ale począzajone w obozie przygotowania domyślać się dają, że liczba ta dojdzie 100,000. Nie policzy z resztą mnóstwa kroków przedsięwziętych celem wykonania „poprzednich rozkazów, których nie zdołano jeszcze cofnąć.“ Któż jednak potępić może tę przeczność rządu francuskiego w obec środków, jakie przedsięwzięła Prusy w Moguncji i na całej z resztą linii pogranicznej, zwłaszcza gdy przypomniemy, że mocarstwo to nie cofnęło przygotowań do przyszłej wojny poczynionych?

Sądzą tu zawsze, że oprócz wdania się Anglii i Austrii, oraz Włoch, niemało, a raczej może więcej przyczyniło się do pojednawczego usposobienia dworu berlińskiego stanowisko Rosji, która w tej chwili nie uważała się jeszcze za dostatecznie przysposobioną do skorzystania z zawiązań europejskich. Korrespondent tutejszy do Independance Belge pomimo licznych zaprzeczeń upórcoży trwa przy swoim twierdzeniu, że hr. Bismarck przywiózł skłonniejsze do zgody usposobienie z Warszawy, gdzie w wielkiej tajemnicy widzieć się miał podczas świąt Wielkięnoy z ks. Gorczakowem.

Wszystkie dzienniki półurzędowe zaprzeczyły jednoznacznie, jakoby miała być kwestya o zmianieniu Benedettięgo i Goltza.

Król grecki wrócił tu z Londynu i otrzymał za zaproszenie na obiad do Tuileryów. Jutro jako w dzień jego imienin odbędzie się uroczyste nabożeństwo w cerkwi ambasady rosyjskiej.

Fazył pasza przybył tu również z powrotem z Rzymu. Ks. Napoleon siedzi dotąd w Prangins, a hr. Walewski oczekiwany w przyszłą niedzielę.

Wiadomości ze Wschodu mówią znowu o zaczepnych usposobieniach Serbii. — Poseł francuski ponowić miał rządowi tureckim poprzednie przedstawienia swoje celem zapobieżenia na wyspie Kandy nowemu rozlewowi krwi, jaki zapowiadają przygotowania Omer paszy. Z Hiszpanii donoszą o zaburzeniach wybuchłych w różnych miejscowościach.

Depeze z Nowego Jorku podają jako fakt niezawodny zdobycie Queretaro przez Juarystów i śmierć Miramona; dziwnym jest tylko, że nie mówią o losie Maksymiliana.

Ciało prawodawcze odbędzie nowe posiedzenie publiczne dopiero w poniedziałek. — Sądząc przynajmniej z posiedzeń publicznych, nie zdaje się wcale, ażeby prawodawcy tutejsi zabijali się pracą, ale też przyznać trzeba, że komisje izby nie mało mają pracy z mnóstwem różnorodnych poprawek i kontroprojektów, które sypią się od rozmaitych członków, zwłaszcza w kwestji prawa prasowego. — Laury p. Matthieu, o którego projekcie doniosłem był w swoim czasie, nie dały usnąć p. Kerveguen dopóty, aż nie opracował projektu, określającego każdy krok dziennikarza tysiącem formalności bardziej szczygłowych, niż te, jakie przepisują sposób życia cesarzowi chińskiemu. — Chce on, aby prawo przepisywało, ile liter zawierać ma wiersz, ile wierszów kolumna dziennika; ile kolumn poświęconych być ma polityce, a ile rozmaitościom; w jaki sposób mają być przyjmowane artykuły i jak do druku oddawane itd. itd. Lecz nado wszystko żąda wnioskodawca, aby każdy pełnoletni obywatel francuski oraz obywatelka posiadali prawo umieszczenia swych artykułów na drugiej i trzeciej stronie, za pewną prawem przepisana opłata.

Kiedym już zaczął o ciebie prawodawczym, powtórzę dyktoryjkę, którą tam wczoraj opowiadałem a która wybornie charakteruje p. Thiersa, jakkolwiek oczywiste o autentyczności jej można nieco wątpić. — Zauważano, że od pewnego czasu p. Thiers długie a żywe miewa na uboczu rozprawy z p. Rouherem. Owoż wśród jedności z takich rozmów historyk konsulatu i cesarstwa, zwra-

cają się do swego interlokutora rzekł: Przypuszczam panu muszę, że jednej zasługi cesarstwu odmówić nie podobna a mianowicie, iż wydało tak znakomitego męża stanu, ministra, którego bystrość poglądu i niezwykłą moc charakteru podziwiać będą dzieje... — p. Rouher, stółując rzecz do siebie, nie wie, jak przyjąć tak niespodziany komplement, gdy w tém Thiers dodaje: ale przepaszam, chcę być sprawiedliwym, polityka cesarstwa stworzyła nie jednego lecz dwóch wielkich ministrów... — p. Rouher całkiem strapiony a Thiers kończy: boć przecie Cavour nie ustępuje hr. Bismarckowi.

Senat usankejnował dotacyę Lamartina.

Zmowa krawców faktycznie skończoną została, powodem, dla którego rząd nie pozwolił ogólnego zgromadzenia czeladników, była odezwa komisji, zapowiadająca, iż roboty w żadnym razie bez przyzwolenia ogólnego zgromadzenia rozpoczęte być nie mogą. Rząd widząc w tém objaw chęci wywierania nacisku, niedozwolił zgromadzenia, a 9 członków komisji otrzymało wezwanie stawienia się przed sędzią śledczym; panuje atoli powszechnie przekonanie, że krok ten dalszych nie będzie miał następstw.

Wczoraj jako w rocznicę 3 maja odbyło się w lokalu biblioteki polskiej coroczne zgrupowanie publiczne towarzystwa historyczno-literackiego. — Prezes towarzystwa, ks. Wład. Czartoryski, pomimo słabości, odczytał w obec zgromadzonych członków i publiczności mowę zawierającą poglądy na ogólny stan rzeczy i sprawy naszej. — Obszerniejszą wzmiankę o mowie tej oraz o sprawozdaniu z czynności towarzystwa i biblioteki, które odczytał sekretarz p. Br. Zaleski, do jutra odczytę muszę.

PP. Rieger i Palacky przybyli do Paryża.

#### Rzym, 30 kwietnia.

¶ Dnia 24 b. m. liczni cudzoziemcy (było ich około 500) podali Ojcu św., w sali tajnego konsystorza w Watykanie, adres, w którym, wyraźniej uczucia przywiązania dla jego osoby i dla Stolicy Apostolskiej, protestowali przeciw przywłaszczeniu ziemi kościelnej przez rząd włoski, przeciw innym gwałtom, zadany prawom Kościoła i Stolicy Apostolskiej, oraz przeciw wszystkiemu co stać się jeszcze może na ich szkodę i pogębienie. Podawcy oświadczyli, że doczesna władza jako niezgodna dla niepodległości Głowy Kościoła ani uszuplona geograficznie ani osłabiona politycznie być nie może i potępiali surowo zamachy przeciw niej popełnione, doradzając tych zamachów, ich współników w jakimkolwiek stopniu a nawet ich chwalców. Pan de l'Epinois, legistyma francuski, odczytał i doręczył ten adres. Towarzyszyło mu kilku Polaków, mianowicie zaś pp. Leon Rzewuski i Popiel. Ojciec św. bardzo łaskawie to podanie przyjął i odpowiedział w te słowa: „Zdaje mi się w tej chwili słyszeć głos proroka mówiącego do mnie: *Leva oculos tuos in circuitu et vide; isti congregati sunt, venerunt tibi.* Głos ten brzmi w moim uchu, gdy oglądam was, gdy z niewymowną mej duszy radością widzę w koło siebie tak dostojny wieńiec katolików, zgromadzonych ze wszystkich części świata. Przybyście bowiem, dziatki moje, ze wszystkich krajów, ze wszystkich narodów, jednym słowem wsząd, ażeby wyrazić Bogu wasze poświęcenie w osobie Jego Namiestnika, jakkolwiek niegodnego. Jest to wielkie szczęście dla mnie widzieć, jak miłoścy dla tej Stolicy świętej wzmożają się i wzrosła od lat kilku. Niejednokrotnie zapytawałem siebie w obec Boga, co znaczy taka miłość ku Stolicy Apostolskiej, skąd pochodzi takie zwroty ku niej. Dociekałem przyczyn tego powszechnego ruchu umysłowego i serc do Namiestnika Chrystusowego, tej miłości i tej potrzeby jedności, wszędzie się czuć dającej, i znalazłem, że Piotr święty, kiedy przybył tutaj, miał za wszelką pomoc i broń głos swój i posłannictwo. Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Ty jesteś opoka a na tej opoce zbudujęm kościół. I przeto, iż usłyszało to słowo Chrystusowe, przybył do tego środka pogąbskiego świata, do owego miasta, które poprzednik mój, Leon święty, nazywał Sylva bestiarum fremontium. Z tych to drapieżnych zwierząt, przez siebie ugłaskanych, zaczął budować kościół pomimo przeszkód bez liku, pomimo panowania bałwanów i rozkuchanych namiętności. Sami poganie przyczynili się do zbudowania kościoła, jak to prorok zapowiadał: *Signatum est super nos lumen virtutis tui, Domine.* Przyczyną tych niespodzianych zwrotów było znużenie od błędów. Przeto, iż poganie ci byli znużeni niekliczonemi błędami, napelniającymi ówczesny świat, przeto, iż zdjęta ich okliewność tyła obrzydliwości

szerszego przesładowania. Ruszyć się więc nie można, aby nie dać znaku życia, bo kłuc będą. Jesteśmy jak ów zwier postrelony, który zacząć się powinien, aby się zerwać i uciec. O niedźneż to rozumowanie, które udawać każe śmierć, bo się uznaje do walki bezsilnym. Spadliśmy więc tak nisko, że fałsz, zaparcie się siebie dla ocalenia iskiarki życia, ostatnim ma być ratunkiem? — Nie ludźmy się, powtarzamy, jeżeli stojemy w istocie na tym ostatnim szczeblu, więc po nas, zginęliśmy, nie ma ratunku. Milczec musimy w domu, milczec za granicą, być w pierś jako winni, upokorzyć, dźwigać kajdany i już niczego nie spodziewać. Ale takim sposobem, co ocalimy? To pewna, że nie godność narodową, najdroższy skarb, jakimi w puściznie otrzymaliśmy po przodkach... Myliłby się kto by sądził, że udana śmierć powstrzyma tę dzic, która zwykła się pastwić nad trupami. Im niżę upadnie, tym okrutniej znęcać się będzie. Szlachetności po nieprzyjacieli tego rodzaju spodziewać się jest śmieśnością. Publicystyka moskiewska wypowiedziała głośno swoje teorie, których całą treścią: *Delenda Carthago.* — Nie rozbroi systematu największa pokora nawet szczerza, zawsze dla Katkówów będzie na najpokorniejszym ciężę grzech pierworodny, urodzenie Polakiem. — Dziś jest to dostatecznym, by być od wszystkiego odepchniętym, zesłanym z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak dla Moskala nie jest człowiekiem, jest nieprzyjacielem. A dla Moskwy Chrystus jest jeszcze nie urodził i nie umarł. — Więc spytacie mnie, mamy opierać się i ginąć do ostatniego? Bynajmniej, ale tam, gdzie dziś możliwe zachowanie tradycy, pielęgnowanie ducha narodowego i te kraje, na które spadało posłannictwo całego państwa, w których łonie złożono arkę starą, a mają obowiązki straszliwe, wielkie, których żyć uprawę kartofli i obroną propinacji nie można. Wystąpienie z myślą i zamiarem tam, gdzie się umiera z głodu, zabitym i zamęczonym. Polak





